



**OL GROUPE**

Comptes consolidés

31 décembre 2008

19 février 2009

# **Comptes consolidés semestriels résumés au 31 décembre 2008**

## Sommaire

**1 - Compte de résultat**

**2 – Bilan**

**3 - Variation des flux de trésorerie**

## 1 - Comptes consolidés semestriels - Compte de résultat

(en milliers d'euros)	Notes	Du 01/07/08 au 31/12/08	% du C.A.	Du 01/07/07 au 31/12/07	% du C.A.
<b>Produits des activités</b>	<b>5.1</b>	<b>100 443</b>	<b>100%</b>	<b>124 562</b>	<b>100%</b>
Produits des activités (hors contrats joueurs)	5.1	86 029	86%	92 308	74%
Achats consommés	5.2	-9 036	-9%	-9 354	-8%
Charges externes		-11 431	-11%	-9 892	-8%
Impôts, taxes et versements assimilés		-3 269	-3%	-3 045	-2%
Charges de personnel	5.4	-54 185	-54%	-48 632	-39%
Excédent brut d'exploitation hors contrats joueurs		8 109	8%	21 385	17%
Dotations aux amortissements et provisions nettes	5.3	-833	-1%	-1 155	-1%
Autres produits et charges opérationnels courants		-1 498	-1%	-1 850	-1%
<b>Résultat opérationnel courant hors contrats joueurs</b>		<b>5 778</b>	<b>6%</b>	<b>18 380</b>	<b>15%</b>
Produits de cession des contrats joueurs	5.1	14 414	14%	32 254	26%
Valeur résiduelle des contrats joueurs		-7 335	-7%	-7 321	-6%
Excédent brut d'exploitation sur contrats joueurs		7 079	7%	24 933	20%
Dotations aux amortissements et provisions nettes	5.3	-17 511	-17%	-12 457	-10%
<b>Résultat opérationnel courant sur contrats joueurs</b>		<b>-10 432</b>	<b>-10%</b>	<b>12 476</b>	<b>10%</b>
<b>Excédent brut d'exploitation</b>		<b>15 188</b>	<b>15%</b>	<b>46 318</b>	<b>37%</b>
<b>Résultat opérationnel courant</b>		<b>-4 654</b>	<b>-5%</b>	<b>30 856</b>	<b>25%</b>
Autres produits et charges opérationnels non courants		154	0%	0	
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>-4 500</b>	<b>-4%</b>	<b>30 856</b>	<b>25%</b>
Résultat financier	5.5	859	1%	2 173	2%
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>-3 641</b>	<b>-4%</b>	<b>33 029</b>	<b>27%</b>
Charge d'impôt	5.6	1 219	1%	-11 541	-9%
Quote part de résultat net des entreprises associées				79	0%
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>-2 422</b>	<b>-2%</b>	<b>21 567</b>	<b>17%</b>
<b>Résultat revenant aux actionnaires de la société</b>		<b>-2 419</b>	<b>-2%</b>	<b>21 510</b>	<b>17%</b>
Résultat revenant aux intérêts minoritaires		-3		57	

## 2 - Comptes consolidés semestriels - Bilan

### Actif

Montants nets (en milliers d'euros)	Notes	31/12/08	30/06/08
<b>Immobilisations incorporelles</b>			
Goodwills	4.1.1	2 162	2 162
Contrats joueurs	4.1.2	96 813	93 876
Autres immobilisations incorporelles	4.1.2	689	722
<b>Immobilisations corporelles</b>	4.1.3	19 367	17 825
<b>Autres actifs financiers</b>	4.1.4	544	542
<b>Créances sur contrats joueurs (part à plus d'un an)</b>	4.2	9 002	16 684
<b>Participations dans les entreprises associées</b>	4.1.5	506	506
<b>Impôts différés</b>	4.3	365	14
<b>Actifs non courants</b>		<b>129 448</b>	<b>132 331</b>
<b>Stocks</b>	4.2	812	518
<b>Créances clients</b>	4.2	42 877	11 661
<b>Créances sur contrats joueurs (part à moins d'un an)</b>	4.2	26 622	27 238
<b>Autres actifs courants et comptes de régularisation</b>	4.2	31 645	27 508
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie</b>			
Valeurs mobilières de placement	4.2	101 633	144 399
Disponibilités	4.2	1 413	4 930
<b>Actifs courants</b>		<b>205 002</b>	<b>216 254</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>334 450</b>	<b>348 585</b>

## Passif

Montants nets (en milliers d'euros)	Notes	31/12/08	30/06/08
Capital	4.4	20 127	20 127
Primes	4.4	102 865	102 865
Réserves	4.4	36 332	18 912
Résultat de la période		(2 419)	19 943
<b>Capitaux propres part du groupe</b>		<b>156 906</b>	<b>161 847</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>		<b>2 909</b>	<b>2 969</b>
<b>Total capitaux propres</b>		<b>159 815</b>	<b>164 816</b>
<b>Emprunts &amp; dettes financières (part à + 1 an)</b>	4.6 & 4.7	41 445	47 524
<b>Dettes sur contrats joueurs (part à +1 an)</b>	4.6 & 4.7	12 069	24 582
<b>Impôts différés</b>	4.3	34	1 137
<b>Provisions pour engagements de retraite</b>	4.5	637	501
<b>Passifs non courants</b>		<b>54 184</b>	<b>73 744</b>
<b>Provisions (part à -1 an)</b>	4.5	166	93
<b>Dettes financières (part à -1 an)</b>			
Découverts bancaires	4.6 & 4.7	1 711	897
Autres emprunts & dettes financières	4.6 & 4.7	4 116	387
<b>Fournisseurs &amp; comptes rattachés</b>	4.6 & 4.7	19 324	16 963
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	4.6 & 4.7	41 838	52 084
<b>Dettes sur contrats joueurs (part à -1an)</b>	4.6 & 4.7	27 917	32 050
<b>Autres passifs courants et comptes de régularisation</b>	4.6 & 4.7	25 379	7 551
<b>Passifs Courants</b>		<b>120 450</b>	<b>110 025</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>334 450</b>	<b>348 585</b>

### 3 - Comptes consolidés semestriels - Variation des flux de trésorerie

(en milliers d'euros)	31/12/08	31/12/07
Résultat net	-2 422	21 567
Résultat net des entreprises associées		-79
Amortissements et provisions	18 528	13 593
Autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie	52	20
Plus values de cession des contrats joueurs	-7 078	-24 933
Plus values de cession des autres immobilisations	750	2
Charges d'impôt	-1 219	11 541
<b>Capacité d'autofinancement avant impôt</b>	<b>8 611</b>	<b>21 711</b>
<b>Dividendes reçus des entreprises associées</b>		
<b>Impôt payé</b>	<b>994</b>	<b>-23 219</b>
Clients et autres débiteurs	-14 789	-19 465
Fournisseurs et autres créditeurs	-12 179	-1 792
<b>Variation du besoin en fonds de roulement</b>	<b>-26 968</b>	<b>-21 257</b>
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>-17 363</b>	<b>-22 765</b>
Acquisitions de contrats joueurs nettes de variation des dettes	-44 430	-31 741
Acquisitions d'autres immobilisations incorporelles	-63	-16
Acquisitions d'immobilisations corporelles	-3 130	-3 040
Acquisitions d'immobilisations financières	-2	-380
Cessions de contrats joueurs nettes de variation des créances	22 712	44 028
Cessions ou diminutions des autres actifs immobilisés	11	29
Acquisition de filiales nette de trésorerie acquise		0
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissements</b>	<b>-24 903</b>	<b>8 880</b>
Augmentation de capital		
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-1 813	-1 835
Dividendes versés aux intérêts minoritaires	-57	-143
Souscriptions d'emprunts	3 000	1 005
Remboursements d'emprunts	-5 350	-80
Titres d'auto-contrôle	-612	-2 445
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>	<b>-4 832</b>	<b>-3 498</b>
<b>Trésorerie d'ouverture</b>	<b>148 432</b>	<b>150 039</b>
<b>Variation de trésorerie courante</b>	<b>-47 098</b>	<b>-17 383</b>
<b>Trésorerie de clôture</b>	<b>101 334</b>	<b>132 656</b>

(en milliers d'euros)	31/12/08	31/12/07
Valeurs Mobilières de placement	101 633	133 293
Disponibilités	1 413	1 910
Découverts bancaires	-1 711	-2 547
<b>Trésorerie de clôture</b>	<b>101 335</b>	<b>132 656</b>

## Acquisitions de contrats joueurs nettes de variation des dettes

<b>(en milliers d'euros)</b>	<b>31/12/08</b>	<b>31/12/07</b>
Acquisitions de contrats joueurs	-27 877	-36 542
Dettes agents concernant des contrats cédés	93	1 243
Dettes joueurs au 31/12/2008	39 986	
Dettes joueurs au 30/06/2008	-56 632	
Dettes joueurs au 31/12/2007		32 794
Dettes joueurs au 30/06/2007		-29 236
	<b>-44 430</b>	<b>-31 741</b>

## Cessions de contrats joueurs nettes de variation des créances

<b>(en milliers d'euros)</b>	<b>31/12/08</b>	<b>31/12/07</b>
Produits sur cessions de contrats joueurs	14 414	32 254
Créances joueurs au 31/12/2008	-35 625	
Créances joueurs au 30/06/2008	43 922	
Créances joueurs au 31/12/2007		-24 556
Créances joueurs au 30/06/2007		36 330
	<b>22 712</b>	<b>44 028</b>